UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày    tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện quy định pháp luật lao động

về lao động giúp việc gia đình

Kính gửi: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội.

Căn cứ Công văn số 1022 ngày 16/04/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về

việc báo cáo tình hình thực hiện quy định pháp luật lao động về lao động giúp

việc gia định. UBND Phường Nguyễn Nghiêm báo cáo tình hình thực hiện quy

định pháp luật lao động về lao động giúp việc gia đình trên địa bàn Phường

Nguyễn Nghiêm như sau:

I. Đặc điểm, tình hình chung

Phường Nguyễn Nghiêm là trung tâm kinh tế - chính trị - văn hóa - xã hội

của thị xã Đức Phổ, phía Đông giáp phường Phổ Minh, phía Tây và Bắc giáp

phường Phổ Ninh, phía Nam giáp phường Phổ Hòa; phường có tổng diện tích tự

nhiên là 561,7ha, dân số 11.000 người, 2771 hộ, là địa bàn quan trọng trong

công cuộc giữ vững ổn định chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của thị xã

Đức Phổ nên công tác phối hợp giữa Khối dân vận và UBND phường luôn chặt

chẽ. Phát triển kinh tế trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm chủ yếu là thương

mại - dịch vụ, Chợ Đức Phổ được xây dựng năm 2015, các cửa hàng kinh doanh

ngày càng phát triển về quy mô và số lượng, nghề buôn bán nhỏ đa số, cơ sở sản

xuất tiểu thủ công nghiệp nhỏ lẻ, có 1 Cụm công nghiệp nhưng số lượng nhà

máy sản xuất chưa đạt tỉ lệ cao.

II. Tình hình thực hiện quy định pháp luật về lao động giúp việc gia

đình trên địa bàn

1. Tổng hợp số liệu về lao động giúp việc gia đình (không bao gồm lao

động giúp việc thuê theo giờ).

STT Chỉ tiêu

Số lượng

Năm

2021

Năm

2022

Năm

2023

3 tháng

đầu năm

2024

1
Số người sử dụng lao động

giúp việc gia đình 240 256 230 260

2
Số  lao động giúp việc gia

đình. Trong đó, chia theo: 120 140 120 132

a) Giới tính

Nam 50 65 48 52

Nữ 70 75 72 80

b) Độ tuổi

Từ đủ 15 đến

dưới 18 tuổi 0 0 0 0

Từ đủ 18 tuổi

trở lên 120 140 120 132

c) Tình

trạng chỗ ở

Ở cùng gia đình

người sử dụng

lao động 58 84 58 72

Không ở cùng

gia đình người

sử dụng lao

động 62 56 62 60

d) Hình

thức giao

kết hợp

đồng lao

động

Giao kết bằng

văn bản 0 0 0 0

Giao kết bằng

lời nói 120 140 120 132

đ) Loại hợp

đồng lao

động

Không xác định 82 111 80 86

Xác định thời

hạn từ 1 năm trở

lên 20 15 15 18

Xác định thời

hạn dưới 1 năm  18 14 25 28

e) Công

việc chính

theo hợp

đồng

Nội trợ  43 56 32 39

Quản gia 2 2 3 1

Chăm sóc trẻ em 16 16 18 18

Chăm sóc người

già 4 8 6 7

Chăm sóc người

bệnh 4 4 3 4

Lái xe 25 24 24 25

Làm vườn 12 14 20 22

Các công việc

khác 14 16 14 16

2. Tình hình tuân thủ quy định pháp luật lao động:

a) Đánh giá việc chấp hành, tuân thủ quy định pháp luật lao động của

người sử dụng lao động:

- Người sử dụng lao động thực hiện thương lượng và ký kết thỏa ước với

người lao động với nhiều điều khoản có lợi hơn cho người lao động. Các khoản

thu nhập từ tiền lương làm thêm giờ, làm ban đêm, làm ngày nghỉ, ngày lễ, tết

được thanh toán đầy đủ. Ngày nghỉ hàng năm, nghỉ lễ, tết được thực hiện đầy

đủ.

- Về việc tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với người lao động

giúp việc nhà thực hiện chưa đầy đủ.

- Về tình hình vi phạm các hành vi bị nghiêm cấm theo quy định pháp luật

không xảy ra trên địa bàn phường.

b) Đánh giá việc chấp hành, tuân thủ quy định pháp luật lao động của

người lao động:

- Đa số người lao động tuân thủ quy định pháp luật lao động của người lao

động: thực hiện đúng các thoả thuận trong hợp đồng lao động.

III. Tình hình thực hiện trách nhiệm quản lý của cơ quan nhà nước

tại địa phương

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Chưa có văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về quản lý lao động giúp việc gia

đình.

2. Về bảo đảm điều kiện thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước

- UBND phường phân công 01 Phó chủ tịch và 01 công chức Văn hoá - xã

hội thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với lao động nói chung trong đó có

lao động giúp việc gia đình, chưa bố trí nguồn lực tài chính cho công tác quản lý

lĩnh vực này.

3. Về thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến thực hiện các

quy định về lao động giúp việc gia đình

- Chưa có hoạt động tuyên truyền

4. Về thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động giúp việc gia đình trên

địa bàn thuộc quyền quản lý

- Không có

5. Về tình hình xử lý giải quyết tranh chấp lao động giữa người sử

dụng lao động và người lao động giúp việc gia đình trên địa bàn

- Không có tranh chấp

6. Về tổng hợp, báo cáo tình hình sử dụng lao động giúp việc trên địa

bàn thuộc quản lý

7. Về các hoạt động hỗ trợ khác

- Không có

8. Về việc phối hợp với các cơ quan, tổ chức chính trị, tổ chức chính

trị xã hội, tham gia quản lý giám sát tình hình thực hiện các quy định về lao

động giúp việc gia đình.

IV. Đánh giá chung

- Về thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước:

Hiện nay vẫn chưa có văn bản năng quản lý Nhà nước về lao động giúp

việc gia đình.

 Về công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát là một trong những hoạt động

thể hiện vai trò quản lý của Nhà nước trong lĩnh vực lao động. Đây là một hoạt

động có tác dụng tích cực thúc đẩy người sử dụng lao động và người lao động

nâng cao nhận thức thi hành nghiêm túc các qui định của pháp luật lao động, kịp

thời uốn nắn các lệch lạc, sai trái, giúp hạn chế các vi phạm pháp luật lao động,

tranh chấp lao động. Hoạt động thanh tra, kiểm tra trong thời gian qua chưa

thanh tra, kiểm tra lĩnh vực này.

- Về thực hiện quy định pháp luật về quyền, nghĩa vụ của người lao động,

người sử dụng lao động.

Người lao động và người sử dụng lao động thực hiện đúng theo quyền và

nghĩa vụ của mình.

Trên đây là báo cáo của UBND phường Nguyễn Nghiêm về tình hình thực

hiện quy định pháp luật lao động về lao động giúp việc gia đình trên địa bàn

Phường Nguyễn Nghiêm.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH;

- TT Đảng ủy phường;

- TT HĐND phường;

- CT, PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

                      KT. CHỦ TỊCH

                       PHÓ CHỦ TỊCH

                     Huỳnh Thị Hạnh

		2024-05-03T10:56:31+0700

		2024-05-03T11:40:16+0700

		2024-05-03T11:40:16+0700

		2024-05-03T11:40:16+0700